
Ošetřovatelství 

 jako vědní obor 

Doc. PhDr. Miroslava Kyasová, Ph.D., MBA 

Proděkanka pro nelékařské obory LF MU 

Přednostka Katedry ošetřovatelství  

mkyasova@med.muni.cz 

 



F. Nightingalová, 1860 

 „…. je činnost vyžadující změnu 

prostředí pacienta na pomoc v jeho 

uzdravení“. 



V. Hendersonová, 1966 

 „ …. pomáhat jednotlivcům, nemocným i 

zdravím při provádění těch činností, 

které přispívají k upevnění nebo obnově 

zdraví (nebo pokojné smrti), které by si 

zajistili sami bez pomoci, kdyby k tomu 

měli potřebnou sílu, vůli nebo znalosti“. 



J. Salvage, 1993  

 „ …. Pomáhá jednotlivcům, rodinám a 

skupinám určit jejich fyzický, psychický a 

sociální potenciál a využívat jej za podpory 

prostředí, v němž žijí a pracují. Sestra musí být 

schopná rozvíjet u nich ty činnosti a funkce, 

které přispívají k upevnění zdraví a pomáhají 

předcházet nemocem. V průběhu onemocnění 

a rekonvalecence poskytují sestry plánovanou 

pomoc. Ošetřovatelská péče zahrnuje fyzické, 

psychické a sociální aspekty života, které 

ovlivňují zdraví, nemoc a umírání. 



J. Salvage, 1993 

 „ …. Ošetřovatelství podporuje aktivní 

zapojení nemocného a jeho rodiny, 

přátel, sociálních skupin a společnosti do 

všech oblastí zdravotní péče, podněcuje 

tak v nemocném sebedůvěru, schopnost 

rozhodovat o sobě a současně 

podporuje zdravé prostředí“. 



Definice, cíle  

a charakteristika oboru 

 

 definice ošetřovatelství 

 cíle ošetřovatelství 

 charakteristické rysy ošetřovatelství 



Definice, cíle  

a charakteristika oboru 

 cíle ošetřovatelství 

  podporovat a upevňovat zdraví 

  podílet se na navrácení zdraví 

  zmírňovat utrpení nemocného člověka 

  zajistit klidné umírání a důstojnou smrt 



Definice, cíle  

a charakteristika oboru 

 charakteristické rysy ošetřovatelství 

  aktivní 

  individualizovaná 

  na základě vědeckých poznatků 

  holistický přístup 

  preventivní charakter 

  poskytovaná ošetřovatelským týmem 



Pracovníci zajišťující ošetřovatelskou péči 

- odborná způsobilost 

k výkonu povolání: 

  bez odborného dohledu 

  sestra/praktická sestra 

 pod odborným dohledem nebo pod 
přímým vedením  

 zdravotnický asistent 

 ošetřovatel 

 sanitář 



Ošetřovatelství – vědní obor 

teorie 

praxe výzkum 



Vztah ošetřovatelství  

k jiným vědním oborům 

filosofie 

klinická  

medicína 

a jiné … psychologie 

etika 

sociologie 

pedagogika 

ošetřovatelství 


